[image: ]

INDICAÇÃO Nº ____/[ANO]

AO/À EXCELENTÍSSIMO(A) SENHOR(A)
[NOME DO PRESIDENTE],
Presidente da Câmara Municipal de Maceió

INDICAÇÃO

Senhor Presidente, nos termos do Regimento Interno da Câmara Municipal de Maceió, venho, respeitosamente, submeter à apreciação a presente INDICAÇÃO e, após aprovação pelo Plenário, solicitar o seu envio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, [NOME DO PREFEITO], com cópia ao Senhor [NOME DO(A) SECRETÁRIO(A) OU AUTORIDADE], Titular da [NOME DA SECRETARIA OU ÓRGÃO COMPETENTE], para que sejam adotadas as providências cabíveis no sentido de:

[DESCREVER DE FORMA OBJETIVA A SOLICITAÇÃO – Exemplo: REPARAR GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS NA RUA XXXX, BAIRRO: XX, NESTA CAPITAL].

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se justifica diante da necessidade de [EXPLICAR A DEMANDA].
Essa carência tem ocasionado [EXPLICAR CONSEQUÊNCIAS].
Trata-se de uma medida [CARACTERIZAR A NATUREZA DA SOLICITAÇÃO – Exemplo: preventiva], mas de grande impacto, que visa [INDICAR BENEFÍCIOS]. O atendimento a esta demanda reflete o compromisso do Poder Público com [INDICAR VALORES INSTITUCIONAIS – Exemplo: a manutenção dos espaços públicos].
Diante do exposto, solicito apreciação e encaminhamento desta indicação ao setor competente para as providências cabíveis.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Maceió, [DIA] de [MÊS] de [ANO].

 [NOME DO VEREADOR(A)]
Vereador(a)

image1.png
)

Municipal de Macei